Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 01080324.

• DECRETO FINANCEIRO SUPLEMENTAR Nº 29 DE 15 DE MARÇO DE 2024.

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 01.27.11.23.

• ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 01300124

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E6D4EDD81631A50E5BE13D3E32E5AA2F

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D9024B21AAD87CCF532ACD05AD944F1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

_____________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.:(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D9024B21AAD87CCF532ACD05AD944F1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 100.000,00 (Cem
mil reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 29 DE 15 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 256/2023 de 28 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$100.000,00 (Cem
mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20901 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2.097 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

Total Suplementado: 100.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20501 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.011 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

2.094 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Página: 1 de 219/03/2024 - 09:17:08 - 3407674  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82D1BFD30109D8426E4DF67023967FFD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 100.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 15 de março de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 15 de março de 2024.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 219/03/2024 - 09:17:08 - 3407674  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 82D1BFD30109D8426E4DF67023967FFD

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

EXTRATO APOSTILAMENTO DE CONTRATO 01.27.11.23.

CONTRATADO: MAURO LUCIANO MOITINHO DE OLIVEIRA-EPP
CNPJ. 04.712.565/0001-52.

OBJETO:

O presente termo tem por objeto o Apostilamento do contrato 01.27.11.23, que tem por
objeto: fornecimento de materiais de construção para atender demandas desta
municipalidade, tudo conforme estabelecido no processo de PREGÃO PRESENCIAL
008/2023, celebrado em 27 de novembro de 2023.

MODIFICAÇÃO UNILATERAL VISANDO ACRESCIMENTO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA COM A INDICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA E DA CATEGORIA ECONÔMICA PELO QUAL OCORRERÁ A
DESPESA:

ÓRGÃO 2 Poder Executivo
UNIDADE 2.03.01

Secretaria de Administração e

Planejamento
PROJETO DE ATIVIDADE 4.122.0002.2004 Manutenção da Secretaria de

Administração e Planejamento
ELEMENTO DE

DESPESAS
33.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSOS 500, 501 Recursos Não vinculados de

Impostos; Outros Recursos não
Vinculados

ÓRGÃO 3 Fundo Municipal de Educação

UNIDADE 3.01.01

Secretaria de Educação

PROJETO DE
ATIVIDADE

12.361.0003.2013 Manutenção do Ensino Fundamental

ELEMENTO DE
DESPESAS

33.90.30.00

Material de Consumo

FONTE DE
RECURSOS

500, 540, 541, 542, 543 Recursos Não Vinculados de Impostos;
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos; Transferências
do FUNDEB - Complementação da União –
VAAF; Transferências do FUNDEB -
Complementação da União – VAAT;
Transferências do FUNDEB -
Complementação da União - VAAR

ÓRGÃO 3 Fundo Municipal de Educação

UNIDADE 3.01.01

Secretaria de Educação

PROJETO DE
ATIVIDADE

12.365.0003.2014 Manutenção do Ensino Infantil – Pré-Escola

ELEMENTO DE
DESPESAS

33.90.30.00

Material de Consumo

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FF3B9A1A8AC0C716F7FA7F751FF3CD3A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

FONTE DE
RECURSOS

500, 541, 542 Recursos Não Vinculados de Impostos;
Transferências do FUNDEB -
Complementação da União – VAAF;
Transferências do FUNDEB -
Complementação da União – VAAT;

ÓRGÃO 3 Fundo Municipal de Educação

UNIDADE 3.01.01

Secretaria de Educação

PROJETO DE
ATIVIDADE

12.365.0003.2025 Manutenção do Ensino Infantil – Creche

ELEMENTO DE
DESPESAS

33.90.30.00

Material de Consumo

FONTE DE
RECURSOS

500, 541, 542 Recursos Não Vinculados de Impostos;
Transferências do FUNDEB -
Complementação da União – VAAF;
Transferências do FUNDEB -
Complementação da União – VAAT;

ÓRGÃO 3 Fundo Municipal de Educação

UNIDADE 3.01.01

Secretaria de Educação

PROJETO DE
ATIVIDADE

12.122.0003.2080 Manutenção das Ações do Fundo Municipal
de Educação

ELEMENTO DE
DESPESAS

33.90.30.00

Material de Consumo

FONTE DE
RECURSOS

500 Recursos Não Vinculados de Impostos;

ÓRGÃO 4 Fundo Municipal de Saúde

UNIDADE 4.01.01

Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE
ATIVIDADE

10.122.0004.2083 Manutenção das Ações do Fundo Municipal
de Saúde

ELEMENTO DE
DESPESAS

33.90.30.00

Material de Consumo

FONTE DE
RECURSOS

500 Recursos Não Vinculados de Impostos;

ÓRGÃO 5 Fundo Municipal de Assistência Social

UNIDADE 5.01.01

Fundo Municipal de Assistência Social

PROJETO DE
ATIVIDADE

8.122.0005.2090 Manutenção das Ações do Fundo Municipal
de Assist. Social

ELEMENTO DE
DESPESAS

33.90.30.00

Material de Consumo

FONTE DE
RECURSOS

500 Recursos Não Vinculados de Impostos;

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FF3B9A1A8AC0C716F7FA7F751FF3CD3A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

Canarana/BA, 18 de janeiro de 2024.

Felipe Alves Torres
Responsável pelas Publicações

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FF3B9A1A8AC0C716F7FA7F751FF3CD3A

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 19 de março de 2024  |  Ano VIII - Edição nº 01125 | Caderno 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552
Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 01300124

Retifica a publicação da Extrato de 01300124, do processo de Dispensa de Licitação
01240124, publicado no Diário Oficial do Município em 31 de janeiro de 2024, edição
01094/Caderno 1, pagina 004.

Onde se lê,

I.F DOS SANTOS DOURADO - ME, inscrita no CNPJ: 07.136.562/0001-06.

Leia-se:

METALÚRGICA E VIDRAÇARIA SOUZA MARQUES,  inscrita no CNPJ: 14.139.329/0001-42

Canarana-BA, 01 de fevereiro de 2024.

Felipe Alves Torres
Responsável pelas Publicações

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E6D4EDD81631A50E5BE13D3E32E5AA2F

		2024-03-19T14:08:29-0300